
p po.

"NUEVOS METODOSIDE TRATAIMNTO DE AGUA

MEMORIAS DEL SIMPOSIO REALIZADO
EN ASUNCION, PARAGUAYn vz?r

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y

Cl EN Cl AS DEL AM BI EN TE

SERIE TECNICA

CENTRO PANAMERICANO DE INGENIERIA

SANITARIA Y CIENCIAS DEL AMBIENTE

CEPIS

NAMERICANA DE tA
Ofiflina lanilaria Panamêncana,O('icina Rejfah

| ÓJlGANtZACiO^ MUNDIAL DE LA h

A SALUD



NUEVOS METODOS DE TRATAMIENTO DE A6UA
MEMORIAS DEL SIMPOSIO REALIZADO

EN ASUNCION, PARAGUAY
14 -18 AGOSTO, 1972

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y

CIENCIAS DEL AMBIENTE

SERIE TECNICA

14

CENTRO PANAMERICANO DE INGENIERIA

SANITARIA Y CIENCIAS DEL AMBIENTE

CEPIS UBRARY

tof
ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD
Oficina Sanitaria Ponamericana,Oficina Regional de la
[...]
14. Bond, A. W. "Upflow solids contact basins". Proc. Am. SocCiv. Engrs, J. Sanit.
Engng. Div., 1961, 87, (SA-6), pp. 73-99.

15. Tesarik, I. "Theoretical analysis of the flow in the sludge blanket zone of a sus-
pended bed contact clarifier". Ist International Conference on Modem Me-
thods of Treating Water, Karlovy Vary, Czechoslovakia, 1966, pp. 39-51.

16. Culp, G. L. and others. "Tube clarifïcation process — operating experience".

Proc. Am. Soc. Civ. Engrs, J. Sanit. Engng. Div., 1969, 95, (SA-5), pp.
829-847.

17. Livingston, A. P., "High rate treatment evaluated at Buffalo Pound filtration

works".

Wat. Sewage Wks., 1970, 117, pp. 192-194.

18. Eunpu, F. F., "High rate filtration in Fairfax County, Virginia".
J. Am. Wat. Works Ass.,1970, 62, pp. 340-345.

203



a) Sin zona de lodos suspendida y con recirculación

b) Con zona de lodos suspendida y con compartimento central

c) Un solo compartimento con manto de lodos completamente suspendido

FIG. 1 - DlSEfiOS BASICOS DE LOS REACTORES DE CONTACTO DE LODOS

204



Sulfato de atuminio

Lodo de deMcho

W - Desagüe
M - Mezclador
PH - Electrodo de pH
S.F.I. — Indicsdor secundario

de flujo
G.P.. - Bomba reciprocante
P.F.I. - Intfcador primario de

flujo
M.P. - Bomba dosificadora

F.F.I. - Indicador de flujo del filtro
T. - Cono de salida
S.B. - Extractor de lodos
D.S. - Muestra dotificada

S.S. - Muestra de agua sedimentada
F.S. - Muestra de agua filtrada

B.S, — Muestra del manto

FIG. 2 DIAGRAMA DE FLUJO DE LAS CUATRO COLUMNAS DE
SEDIMENTACION Y FILTROS DE LA PLANTA PILOTO

205



Zona de agua
clarificada

Profundidad
del manto

Tipo y dosis
de polielectrolitos

FIG. 3 PRINCIPALES VARIABLES EN LOS ESTUDIOS DE MANTO DE LODOS

206



10 -

. . .
I 0 8 -

o-H

I 04 J
*„-

0 2 -

01 -

50 -.

_P
3

3 5 -

n ,o.

5 o 2 0 1

l ï
0 5 -

Aluminio en el
agua sedimentada

Coagulante
de aluminio

Turbiedad en
el agua tedimentada

Turbiedad en el agua
filtrada

r
10

I

2 0 30 * 0
Dosis de coagulante mg/lt

I
50

2 0

M

1 6

1 4

1-2 K

3

as |

o-e
0 4

6 0

Coagulante férrico

Turbiedad del agua
sedlmentada

Hlerro en el
agua sedlmentada

Hierro en el agua
/ filtrada

2 4 6 8

Dosis de coagulante. F e
10

10

0 9

0-8

07

06

OS

0 4

03

0 2

.01

IC t;

i!
>

2

FIG. 4 EFECTO DE LA DOSIS DE COAGULANTE EN LA CALIDAD
DEL AGUA SEDIMENTADA Y FILTRADA

207



s -,

3 H

Tuibiedad del agua sedimentada
(coagulante de aluminio)

Turbiedad del agua sedimentada
(coagulante féirico)

^ 5 6 7 8 9

FIG. 5 EFECTO DEL pH EN LA CALIDAD DEL AGUA SEDIMENTADA

0 5 -

_ 5 0 4 -

f 0 - 3 -

ö l "2

Hierro en x
si agua
ftltrada

Aluminio en el agua flltrada

4 5 6 7 8 9

FIG. 6 EFECTO DEL pH EN LA CALIDAD DEL AGUA FILTRADA

Turbiedad del agua sedimentada

Aluminio en el agua sedimentada

10 12 14

V«loddad ascendente pies/hora -
ie

FIG.7 EFECTO DE LA VELOCIDAD ASCENDENTE EN EL
COMPORTAMIENTO DEL MANTO DE LODOS

208



30-1

o
1 i.oH

Turbtedad del agua Mdfnrwntada

Aluminio en el agua sedimentada

4 5 6 7 8 9

Profundldad del manto en pies "•

FIG. 8 EFECTO DE LA PROFUNDIDAD DEL MANTO
EN EL COMPORTAMIENTO DE LA UNIDAD

Turbiedad en el agua sedimentada

Aluminio en el agua sedimentada

10

Tlempo de retardo (min)

FIG. 9 EFECTO DEL TIEMPO DE RETARDO
EN EL COMPORTAMIENTO DEL MANTO

209



r 2 5

3

I-
1'

o

FIG

4-

2-

0-

05 01 015
Dosis de poliectrolito (mg/lt)

0-25

o H

0 2 -

10 EFECTO DE LA DOSIS DE POLIELECTROLITO
EN LA CALIDAD DEL AGUA SEDIMENTADA

Coagulante
+0.1 mg/lt
poliacrilamida

Coagulante solo

0 1 2 3 4 5
Tiempo de filtración (hr) m.

FIG. 11 EFECTO DE LOS POLIECTROLITOS EN LA RATA
DE PERDIDA DE PRESION DEL FILTRO

•20 1

; ie-

12 i

08-

Turbiedad

FIG.

•05 01 015 0 2
Dosis de polioctrolito (mg/lt) ) ^>

12 EFECTO DE LA DOSIS DE POLIECTROLITO EN LA
CALIDAD DEL AGUA FILTRADA

210



Incremento del
tamaflo del tanque

3 H
"8

i

Pérdida
del manto

Turbulentie

3 5m diémetro

5

0 3 m diémetro

Sin turbulencia

1 -

(curve de los datos de multi—regresión cuadratica)

0-1 0 2 03 Oi 05 06 07 0« 09 10 11 12 13 1-t 15
i I l l i l I 1 l l i i I I i

mmfsag

1
10

l
12 U

I
16 '8 pies/hora

Rata de flujo ascendente

FIG. 13 EFECTO DEL TAMAflO DEL TANOUE EN SU COMPORTAMIENTO



Siste ma
de salida

Remoción de
todos
Caraeter i'stieas
del floc
Estabilidad
del manto

Siste ma de entiada
— Mezcla ie

coagulante

FIG. 14 PRINC1PALES FACTORES DE DISENO EN LOS REACTORES DE CONTACTO CON SOLrDOS



Ciclón Lodo

Efluente

Bomba centn'fuga

FIG. 15 PROCESO "SIMTAFIER" DE RECIRCULACION DE ARENA

Entrada

k . . _ 7<wfl clara - ^ - " * • ^ ^-» ~ ^ ^ * Salidas

FIG. 16 CLARIFICADOR CHECO "CSAV" DE ORIFICIOS

213



Corte
tanque cudrado

Deflectores

Lodos deslizéndow
hacia abajo

Lodo ratenido por el
flujo deflectado

Deflector

FIG. 17 DEFLECTORES "GOULD" DE RECIRCULACION DE LODOS

214



Placas

Nivel de la
interfasa

Posición da I » placat

Espacio para permitir
el flujo dal manto entre
compartimentos

Arreglo de las placas

FIG. 18 SISTËMA DE PLACAS VERTICALES COLOCADAS
EN LA INTERFASE MANTO-SOBRENADANTE

215



Drenaje

Sittema Chiyoda (Japon)

Efluente

Lodos
Flujo balanceado

Lodos concentrados

Clarificador checo "CSAV"

Lodos
conoentrados

Bond: Tanques gemelos con concsntrador

FIG. 19 VERTEDEROS DE LODOS

Nlvel del manto

216



ENSAYOS DE DECANTACION DE FLUJO VEPTICAL PARA UN INCREMENTO
DE CAUDAL EN LOS DECANTADORES PULSADOR "DEGREMONT"

Juan Ramos Tapia* y Vi'ctor Di'az Ntifiez**

DESCRIPCION GENERAL DE LA PLANTA DE TRATAMENTO DE LA ATARJEA

1. Abastecimiento

El abastecimiento principaJ de agua potable de la ciudad de Lima proviene de la
planta de tratamiento de La Atarjea, que se encuentra a 6 kms de la plaza principal de la
ciudad.

El abastecimiento de la planta de La Atarjea se hace todo por gravedad con aguas
del n'o Rimac. Este ri'o se caracteriza por sus crecidas violentas, con alto grado de sedi-
mentos en suspension durante el verano y poco volumen, con baja turbiedad, durante las
otras estaciones del afio.

2. Captación

El caudal mdximo de captación es de 20 m3/seg, correspondiendo 15 m3/seg en la
bocatoma construida entre los aflos 1965-1967 sobre el n'o Rïmac y 5 m3/seg en la an-
tigua bocatoma sobre el n'o Surco (derivación del Rimac). Este volumen de captación es
afectado seriamente por el atascamiento de las rejülas, debido a vegetación flotante que
arrastra el n'o.

3. Desarenación

Los desarenadores re tienen arena de 0.03 mm a 0.08 mm de diametro. La arena o
limo que no fueran retenidos en estas unidades, quedan en el estanque regulador oen los
tanques de la primera sedimentación, segün las alternativas de operación que se adopten.

* Jefe del Departamento Técnico de la Superintendencia de la Planta de Tratamiento de
Agua Gustavo Laurie Solis, Empresa de Saneamiento de Lima (ESAL) - Lima, Peiü.

• • Jefe de la Sección de Mantenimiento de la Superintendencia de la Planta de Tratamien-
to de Agua Gustavo Laurie Soli's, Empresa de Saneamiento de Lima (ESAL) - Lima,
Peru.

217



4. Estanque Regulador

Es un embalse de 500,000 m3 de capacidad que tiene tres funciones fundamentales:
mantener el flujo regular de la planta; evitar las avenidas con alta turbiedad y, por su pe-
rïodo de retención de mas de 10 horas, sedimentarel agua. Anualmente se eliminaen pe-
n'odos de limpieza entre 40 a 100 mil m3 de lodos en solo 20 a 25 dias, lo que representa
enorme economi'a para la planta. El estanque regulador tiene un periodo de retención de
14 horas para el caudal actual de tratamiento de 8 m3/seg.

5. Sedimentación

La descarga del estanque pasa a dos floculadores hidraulicos de tabiques de flujo
horizontal y 10 unidades de sedimentación de 40 raetros de ancho por 60metros de largo
y 3 metrosde profundidad.Cuando la turbiedad del agua cruda sobrepasa los 1000 U. J. se
Ie aplican coagulantes en esta etapa.

De alli el flujo sigue hasta los decantadores tipo pulsador Degremont, previa una
nueva aplicación de sulfato de aluminio.

Los pulsadores fueron inicialmente 4 para un caudal de 5 m3/seg y 12 aflos después,
con motivo de las obras de ampliación, se construyeron dos decantadores mas, elevando
asi' la capacidad de la planta a 7.5 m3/seg; actualmente la planta viene trabajando con
8 m3/seg en promedio.

6. FUtración

La filtración esta" constituida por 36 unidades con un a"rea superficial de 3,600 m2.
Después de la ampliación mencionada quedaron trabajando con 192 m3/m2/di'a y carré-
ras de 30 a 72 horas. Se Ie hicieron algunas modiflcaciones de caracterhidraulico.

7. Desinfección

El agua fïltrada recibe una cloración final.

NUEVA AMPLIAOON

El incremento explosivo de la población de la ciudad de Lima, asi como la necesi-
dad de extender los servicios a dreas no cubiertas anteriormente.plantearonlanecesidad
de incrementar de nuevo la capacidad de la planta, llevdndola desde 7.5 hasta 10m3/seg.
Para poder lograr esto, se pensó en utilizar algunos de los nuevos conceptos de tratamien-
to del agua y, bajo la aseson'a del Centro Panamericano de Ingenien'a Sanitaria y Ciencias
del Ambiente, CEPIS, se planearon una serie de ensayos sobre los dos procesos mds im-
portantes: Filtración y Decantación.

218



1. Ensayos sobre Filtración

En los meses de diciembre de 1970 y encro de 1971, se construyeron tres filtros
piloto con la finalidad de estudiar el comportamien to de los filtros de arena y antracita
con una velocidad de filtración de 240 m3/m3/di'a, necesaria para aumentar el flujo de la
planta hasta 10 m3/seg.

Se ensayaron 10 lechos mezclados de arena y antracita, obteniéndose el mejor re-
sultado con una arena de 0.S5 mm de diametro efectivo y 1.65 de coeftciente de unifor-
midad; y antracita de 1.20 mm de diametro efectivo y 1.1 de coeficientes de uniformidad.
En el Cuadro 1 se dan los lechos ensayados durante el afïo 1971 y los primeros meses de
1972; en el momento, se prepara la prueba de este lecho a escala de un filtro prototipo.

Cuadro 1 - Estudios sobre Lechos Filtrantes en Filtros Piloto

Lecho Arena Espesor Antracita Espesor

1 D E 0.78 0 15 D E 1 2 ° 0 60
CU 1.56 CU 1.65

2 D E O - 5 5 0 15 D E 1 0 ° 0 55
CU 1.65 . " • " CU 1.65 U "

DE 0.55 DE 1.40
J CU 1.65 " • " CU 1.65 U

4 D E 0 - 7 8 0.20 D E L 2 ° 0.60
CU 1.56 CU 1.60

5 D E O - 5 5 0 15 D E 1 0 ° 055
3 CU 1.65 U n CU 1.65 ü "

DE 0.78
6 CU1.56 °-70 —

7 D E 0 - 7 8 0 20 D E 1 2 ° 0 60
' CU 1.56 °" i 0 CU 1.10 0 6 °

DE 0.55 DE 1.20
8 CU1.65 ° 1 S CU1.10 O 5 5

9 D E O - 5 5 0 15 D E 0 - 9 0 0 55
CU 1.65 U I ; > CU 1.60 °"55

10 D E O - 5 5 0 15 D E 1 4 ° 0 55
U CU 1.65 ° - l s CU 1.10 °-55

219



2. Ensayos sobre Decantación

En los primeros meses del presente afio, se inició la instalación de los clarificadores
modelo, para estudiar el comportamiento de ellos al incrementar el flujo de 7.3 cm/min
a 9.7 cm/min. Antes de entrar en el estudio detallado de los ensayos realizados, que son
el asunto principal del presente trabajo, vamos a describir la forma como funcionan los
pulsadores Degremont.

CARACTERISTICAS DEL DECANTADOR DEGREMONT

El decantador Degremont es de flujo vertical, de forma circular y mide 40 mts de
diametro por 5 mts. de alto. Esta disefiado para un flujo de 1.25 m3/seg, con un area total
de 1225 m1; los concentradores se encuentran ocupando un diametro del decantador con
un ancho de 5 mts y un érea de 196.80 m2. La campana de vaci'o se encuentra al centro
del decantador, en la zona inferior y cubriendo el area de la base estdn los tubos de dis-
tribución con orificios en la parte inferior, encima de los cuales se encuentran las placas
deflectoras de sección en "V" invertida.

En la zona superior estan los tubos colectores distribuidos en toda el area del de-
cantador; estos convergen hacia los canales de salida del agua decantada. Esta disposición
del afluente y del efluente asegura un flujo vertical y homogéneo.

1. Pulsaciones

Las pulsaciones se efectiian por medio de bombas de vaci'o, que se encuentran co-
nectadas a una campana central en donde se produce una presión negativa que eleva el
nivel del agua dentro de la misma. Este nivel es previamente regulado por medio de una
boya con interruptor eléctrico, que opera las valvulas que la conectan con la presión
atmosférica, motivando la cai'da del volumen almacenado en la campana hasta Uegar al
h'mite inferior en er que la misma boya cierra las valvulas, comenzando a partir de este
instante un nuevo ciclo.

El primer periodo, de contracción o acumulación del volumen de agua en la campa-
na, disminuye la velocidad de flujo en el decantador y por lo tanto produce una con-
tracción ligera del manto, tiene una dutación de 20 a 30 segundos; el segundo, de expan-
sión o cai'da del volumen acumulado, produce un aumento de velocidad en el decan-
tador, tiene una duración de 10 a 15 segundos.

La duración de los dos pen'odos es regulable asi' como el volumen de agua acumula-
da en la campana, segun la naturaleza del tratamiento.

2. Purgas

El exceso de lodos cae en los concentradores, de donde es extraido por valvulas

220



conectadas a un crono-contacto eléctrico, que controla el perïodo de abertura de las val-
vulas, asï como el intervalo entre los impulsos. Las puigas se legulan propordonalmente al
volumen de acumulación de lodos en los concentradores; existen ademas valvulas de emer-
gencia que son usadas en casos de accidentes por alta tuibiedad o mala operación (ver
Figuras 2 y 3).

3. Manto de Lodos

La materia en suspension forma el manto de lodos, el cual se comporta como un
filtro poroso expandido por la velocidad ascendente del flujo.

Dentro del clarificador, el manto de lodos se sitüa en una zona determinada, com-
prendida entre los deflectores y el nivel de rebose de los concentradores. Existen por lo
tanto tres zonas claramente definidas en donde las velocidades son diferentes: a) zona de
amortiguación.constituida por los deflectores, tiene 0.45 mts de altura; b) zona de lodos
(entre ellos y el borde superior de los concentradores), tiene 1.33 mts de altura; y c) zona
de aguas claras, por encima de los concentradores hasta las tubcn'as perforadas de recolec*
ción. La velocidad es decreciente de abajo hacia arriba, y varia con el tiempo durante los
periodos de expansión y contracción del manto (vease el cuadro 2).

Los tubos cokctores de agua decantada se encuentran sumergidos para asegurar un
igual ingreso de caudal por sus orificios superiores.

ESTUDIO PRELIMINAR DEL PROTO1TPO

A fin de conocer el comportamiento actual del manto de lodos de los decantadores
de la planta de tratamiento y poder relacionar los diferentes factores que intervienen en
la decantación, se procedió a realizar un muestreo de uno de los pulsadores. Con este ob-
jeto, se dividió dicho pulsador en 4 cuadrantes, en los cuales se marcaron puntos homólo-
gos y caracterfsticos: dos puntos en los concentradores y uno en la zona mas alejada del
concentrador como se muestra en la fïgura 3. En cada punto de los escogidos se tomaron
cuatro muestras: dos en la zona inferior o sea la mis próxima a los deflectores y otras dos
en la zona superior, o sea ligeramente bajo el nivel del concentrador.

En cada punto se tomaron las muestras durante dos tiempos distintos: la primera
se tomó antes de que la campana de vacfo descargara el flujo y el manto se encontrara con-
trai'do; la segunda al final de la descarga, momento en el cual el manto se expande por la
mayor velocidad ascendente del flujo. Se procuró tornar las muestras a una misma hora, a
razón de un cuadrante por dia, con un equipo especialmente construido al efecto.

La muestra recolectada con este equipo se pasaba a probetas graduadas, las cuales
se dejan reposar por 24 horas, tomando durante este lapso la lectura del volumen del lodo
sedimentado. A fin de romper los puentes que se forman en el fondo de las probetas, és-
tas se golpeaban cada cuatro horas dejandolas caer un determinado numero de veces desde

221



una altura de 1 cm. Con los datos así obtenidos se elaboraron tablas como las que mues-
tra el Cuadro 3. Del estudio de dichas tablas se puede deducir lo siguiente:-

a) El efecto de las pulsaciones altera la concentración del manto de lodos. La con-